

j.nr. 2002-1520-01

Kommissorium for Universitetsdirektørudvalgets ERFA-gruppe for Uddannelsesforhold (Uddannelsesgruppen)

Uddannelsesgruppen er Universitetsdirektørudvalgets ekspertpanel på uddannelsesområdet. Gruppen har til opgave at:

- Bistå Universitetsdirektørudvalget med at udarbejde oplæg, analyser og redegørelser samt at besvare henvendelse om uddannelser og uddannelsesstruktur for universitetssektoren som helhed.
- Være forum for udveksling af information, sammenligning af administrativ praksis og erfaringsudveksling mellem universiteternes administrative studiechefer/ ledende administrative medarbejdere med studieadministrativt ansvar.

Uddannelsesgruppen består af en formand, der udpeges af Universitetsdirektørudvalget blandt medlemmerne af Universitetsdirektørudvalget og en studiechef eller ledende medarbejder med studieadministrativt ansvar fra hver af de 8 universiteter, mens de to universiteter (KU og AU), der er fusioneret med andre universiteter, kan have to repræsentanter i arbejdsgruppen. Den ene repræsentant skal være fast medlem af arbejdsgruppen. Derudover er der en observatør med studieadministrativ indsigt fra Kulturministeriets Rektorer.

Uddannelsesgruppens aktiviteter styres og koordineres af et formandskab, som består af formanden for uddannelsesgruppen og 2 af uddannelsesgruppens medlemmer. Medlemmerne af formandskabet udpeges af Universitetsdirektørudvalget efter indstilling fra Uddannelsesgruppen.

Såfremt Uddannelsesgruppen ikke kan nå til enighed om en indstilling er det muligt at sende flere indstillinger til Universitetsdirektørudvalget, som træffer den endelige afgørelse.

Uddannelsesgruppen holder normalt 2 møder årligt og fastsætter selv en forretningsorden for møderne.

Rektorkollegiets Sekretariat udfører sekretariatsopgaver for uddannelsesgruppen i det omfang, der aftales med formanden. Medlemmerne af uddannelsesgruppen kan efter aftale mellem gruppens formand og de enkelte universitetsdirektører udpeges til at udføre analyse- og udredningsopgaver og besvare henvendelser om uddannelsesforhold.

Vedtaget af Universitetsdirektørudvalget den 4. september 2007.

Peter Plenge